
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanțării de către Consiliul Județean 

Buzău a organizării la Buzău de Federația Română de 
Handbal a meciului echipei naționale de seniori pentru 

preliminariile Campionatului European de Handbal 2026  
 
 
 

 Consiliul Județean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13393/21.08.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13394/21.08.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Federației Române de Handbal înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub nr. 13322/2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „d” și art. 182 alin. (1) din Legea nr. 
69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 100.000 lei a organizării 
și desfășurării la Buzău, Sala Sporturilor „Romeo Iamandi” – 10 
noiembrie 2024 sub egida Federației Române de Handbal a meciului 
internațional (seniori handbal masculin) România – Polonia pentru 
preliminariile Campionatului European de Handbal 2026. 

 
 
 
 



 
Art. 2. (1) Suma cu titlu de cofinanțare prevăzută la art. 1 va fi 

utilizată pentru susținerea parțială a unor costuri aferente stagiilor de 
pregătire și respectiv organizării, în municipiul Buzău, a meciului 
România – Polonia. 

            (2) Cofinanțarea se asigură de la bugetul propriu al județului 
Buzău 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie” Titlul 59 „Alte 
cheltuieli” și se va vira în contul Federației Române de Handbal care, 
după încheierea evenimentului sportiv, va prezenta Consiliului Județean 
Buzău – Direcția economică, documente justificative privind utilizarea 
sumei alocate. 

 
Art. 3. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – județul Buzău, Federației Române de 
Handbal, Direcției economice precum și publicarea pe site-ul propriu al 
Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 

        CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 

 
NR. 207 
BUZĂU, 29 AUGUST 2024  

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29  voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
Nr. 13393/21.08.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a organizării la Buzău de 

Federația Română de Handbal a meciului echipei naționale 
de seniori pentru preliminariile Campionatului European de 

Handbal 2026  
 

 
 Prin prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului se 
stabilește că autoritățile deliberative ale administrației publice locale pot aloca 
sume din bugetul propriu și pentru finanțarea programelor sportive 
desfășurate în raza Unității Administrativ-Teritoriale de către federații sportive 
naționale. 
 Județul Buzău este recunoscut pentru tradiția sa sportivă de performanță 
în handbal astfel încât inițiativa Federației Române de Handbal ca pregătirea 
și respectiv turul unui meci de calificare cu Polonia pentru Europenele din 2026 
să se desfășoare în Buzău este, în fapt, o recunoaștere în acest sens. 

Echipa de handbal masculin a României este în grupa 8 de calificare 
pentru europene, alături de Portugalia, Polonia și Israel. 

Ca urmare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE - EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
     DIRECȚIA ECONOMICĂ 
     Nr. 13394/21.08.2024 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea cofinanțării de 
către Consiliul Județean Buzău a organizării la Buzău de 

Federația Română de Handbal a meciului echipei naționale 
de seniori pentru preliminariile Campionatului European de 

Handbal 2026  
 
 
 

 Sursa de cofinanțare a evenimentului sportiv este bugetul propriu al 
județului Buzău 2024 Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie” Titlul 59 „Alte 
cheltuieli”. 
 Conform art. 181 alin. (1) lit. „d” din Legea nr. 69/2000, federațiile pot 
solicita și respectiv primi alocări de la bugetul Unității Administrativ-Teritoriale 
pentru programe/evenimente sportive care se desfășoară în Unitatea 
Administrativ-Teritorială. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
 

  
 


	207. Cofinantare Handbal

